
Iscrizioni

Per motivi legati alla capienza dell’Auditorium, sede del corso, il numero di 
partecipanti sarà così distribuito:

• 20 posti per medici specialisti
• 20 posti per medici specializzandi
• 20 posti per fisioterapisti
• 20 posti per infermieri

L’iscrizione andrà eseguita inviando una mail all’indirizzo
giornateversiliesi2.0@gmail.com

a partire dal 14/10/2024 indicando nome, cognome, ruolo e Ospedale di 
appartenenza, entro il 20/11/2024.

L’avvenuta iscrizione verrà confermata tramite mail.
I posti a disposizione per ogni specialità verranno assegnati in base all’ordine 
temporale di iscrizione fino ad esaurimento degli stessi fino alla dead line del 
20/11/2024.
Le adesioni in eccesso verranno comunque raccolte entro questa data e nel caso 
siano rimasti dei posti a disposizione saranno ridistribuiti inviando ai richiedenti una 
mail di conferma dell’avvenuta iscrizione.
Gli specialisti e gli specializzandi iscritti, se lo desiderano, potranno portare un caso 
clinico attinente al corso che potrà essere discusso nella sessione dedicata.
L’iscrizione al corso è gratuita.
Il coffee break ed il pranzo saranno a carico dei partecipanti al Bar e alla Mensa 
dell’Ospedale Versilia.
E’ stato richiesto l’accreditamento per gli ECM.

SEDE DEL CORSO
Auditorium dell’ospedale Versilia

Via Aurelia 335
Lido di Camaiore (LU)

GGiioorrnnaattee  VVeerrssiilliieessii  ddii  
FFiissssaazziioonnee  EEsstteerrnnaa  22..00

LLiiddoo  ddii  CCaammaaiioorree  
1144//1122//22002244



Programma

08:30		  Registrazione

09:00		  Presentazione del corso 

		  (Mario Manca, Alessandro Isola, Michele Palomba)

09:15		  Principi generali (Alessandro Isola)

09:45	 	 Principi di fissazione esterna temporanea (Rossella Sirianni)

10:15	 	 Workshop fissazione esterna temporanea (faculty)

11:00	 	 Coffee Break

11:30	 	 Principi generali di fissazione esterna monoassiale

		  (Marco D’Arcangelo)

12:00	 	 Principi generali di fissazione esterna circolare

		  (Alessandro Isola)

12:30	 	 Workshop di fissazione esterna circolare 

13:30		  Lunch

14:30		  Il post operatorio: il ruolo del Fisiatra (Daniela Giorgi)

14:50		  Il post operatorio: il Fisioterapista (Gabriele Barsotti)

15:10		  La gestione delle medicazioni (Luca Cipriani)

15:30	 	 La rimozione del fissatore esterno (Marco D’Arcangelo)

15:45		  Casi clinici - si può fare!

16:45		  Compilazione ECM

17:00		  Conclusione dei lavori

Le giornate versiliesi di fissazione esterna sono state per anni, sotto la guida del 

Dott. Manca, un appuntamento fisso e molto seguito di divulgazione del metodo 

fissazione esterna nelle sue varie declinazioni. Come in tanti ambiti la pandemia ha 

interrotto il ciclo di appuntamenti annuali rompendo di fatto il filo conduttore degli 

argomenti.

Lo scopo di questa giornata è ripartire partendo dai principi base della fissazione 

esterna coinvolgendo gli specialisti che a vario titolo partecipano nella cura del 

paziente trattato con fissatore esterno. L’obiettivo è quello di sfatare i luoghi comuni 

riguardanti questo metodo che deve entrare a far parte del bagaglio culturale degli 

ortopedici che si occupano di traumatologia esattamente come le altre tecniche di 

osteosintesi. Per continuare nello spirito delle edizioni precedenti il corso sarà diviso 

in parti teoriche e pratiche.

Il corso è rivolto a medici specialisti e specializzandi in Ortopedia, Fisiatria, infermieri 

e fisioterapisti.

Presidenti del Corso: Dott. Michele Palomba, Dott. Alessandro Isola

Presidente “ad onorem”: Dott. Mario Manca

Faculty: Dott. Alessandro Isola, Dott. Marco D’Arcangelo, 
Dott.ssa Rossella Sirianni, Dott. Mauro Argiolas, Dott. Luca Bonini, 
Dott.ssa Daniela Giorgi, Gabriele Barsotti (fisioterapista), Luca Cipriani (infermiere)

Segreteria Scientifica: Dott.ssa Rossella Sirianni


